青岛市工业和信息化局

青工信字〔2025〕49号

青岛市工业和信息化局
关于印发《2026年度青岛市支持海洋经济高质量发展海洋药物及生物制品产业发展预算
资金项目申报指南》的通知
[bookmark: OLE_LINK1]
各区、市工业和信息化主管部门，有关企业：
根据《青岛市人民政府办公厅关于印发青岛市支持海洋经济高质量发展15条政策的通知》（青政办字〔2022〕5号）和《青岛市工业和信息化局、青岛市财政局关于青岛市支持海洋经济高质量发展海洋药物及生物制品产业发展奖补项目实施细则》（青工信规〔2022〕4号）规定，市工业和信息化局研究制定了《2026年度青岛市支持海洋经济高质量发展海洋药物及生物制品产业发展预算资金项目申报指南》，现予印发。请各有关单位按照要求，认真组织企业做好项目申报工作。

 青岛市工业和信息化局
                              2025年7月28日

（此件公开发布）

青岛市2026年度支持海洋经济高质量
发展海洋药物及生物制品产业发展预算资金
项目申报指南

一、申报条件
（一）项目申报主体需在2024年10月2日至2025年1月24日期间达到申报条件；
（二）各项资金申报条件
1.支持海洋保健食品或涉海新食品原料项目奖补资金（详见附件1）；
2.支持海洋类独家品种或独家剂型新进入药品目录项目奖补资金（详见附件2）。
二、申报程序
（一）企业申报。请各区（市）组织辖区内符合申报条件的企业登录青岛政策通平台（http://zccx.qingdao.gov.cn）注册，
在线填报申请表并提交相关证明材料，申报截止时间为9月1日（星期三）下午17:00。
（二）区市初审。区（市）工业和信息化主管部门受理企业申报材料，对申报材料完整性、真实性进行初审和项目查重审核；查询企业是否存在失信惩戒信息，是否符合“绿色门槛”制度要求（查询“信用中国”“国家企业信用信息公示系统”“山东省企业环境信用评价”“中国执行公开网”、青岛市生态环境局“行政处罚行政管理”等平台）；就申报企业是否符合“绿色门槛”制度要求书面征求生态环境、节能、公安和法院等单位意见。区（市）工业和信息化主管部门于9月5日（星期五）前通过政策通平台推荐至市工业和信息化发展服务中心，并将正式推荐文件、项目汇总表（附件4）、申报材料纸质版各1份报送市工业和信息化发展服务中心（市南区香港中路19号814房间，联系人：解学斌，电话：13205329879），函告同级财政部门，电子版汇总后金宏报送至“市工业和信息化局消费品产业处”。
（三）完整性初审。市工业和信息化发展服务中心负责汇总各区（市）报送的项目申报材料，并进行完整性初审，同步通过青岛政策通平台完成线上审核。
（四）市级审核。市工业和信息化局对区市推荐申报材料进行复查后，组织专家或委托第三方机构进行评审认定与现场核查，并进行项目查重，确定拟奖补企业及金额。
    三、相关要求
（一）各区（市）工业和信息化主管部门要高度重视申报工作，认真做好预算资金项目的宣传、组织、筛选和初审，确保项目真实可靠，过程公平公正，并同步报送区（市）财政部门。
（二）申报企业对申报材料的真实性负责，并积极配合市、区两级工业和信息化主管部门及专家做好现场核查、绩效目标制定、评估等工作，按要求如实提供原始资料。
（三）申报企业如获得政策支持，应自觉接受审计、监察、财政等部门监督检查、并积极配合有关部门做好绩效评价工作。对列入青岛市安全生产黑名单、青岛市环境信用黑名单等失信惩戒对象目录，或违反财政涉企资金“绿色门槛”制度的，取消政策性资金扶持。
（四）未尽事宜，以《青岛市工业和信息化局、青岛市财政局关于青岛市支持海洋经济高质量发展海洋药物及生物制品产业发展奖补项目实施细则》（青工信规〔2022〕4号）、《关于印发〔工业和信息化领域专项资金使用管理操作规程〕〔工业和信息化领域专项资金项目查重管理操作规程〕的通知》为准。
政策通平台技术支持热线：85017188；政策咨询电话：85912656。

附件：1.支持海洋保健食品或涉海新食品原料项目奖补资金
       2.支持海洋类独家品种或独家剂型新进入药品目录项
         目奖补资金
     3.申报材料真实性承诺书
     4.项目汇总表

青岛市工业和信息化局
                              2025年7月28日
青岛市工业和信息化局办公室　　  　     2025年7月28日印发

 (
1
)
附件1
支持海洋保健食品或涉海新食品原料项目
奖补资金
一、申报条件
    （一）申报单位是在青岛市注册、具备独立法人资格，从事海洋生物制品（食品）的生产企业；
    （二）申报项目在政策有效期内取得国家市场监督管理总局核发的《保健食品注册证书》或进入国家卫生健康委员会发布的《新食品原料目录》。
二、奖补标准
对国家市场监督管理总局批准为海洋保健食品或者被国家卫生健康委员会批准为涉海新食品原料的,每个品种给予50万元一次性补助,每个企业每年最高补助300万元。
三、申报材料
（一）《青岛市海洋药物及生物制品产业奖补资金项目申请表》；
（二）企业营业执照；
（三）国家市场监督管理总局核发的《保健食品注册证书》，国家卫生健康委员会发布的《新食品原料目录》；
（四）会计师事务所出具的该项目专项审计报告（报告须具有二维码等防伪标识）；
（五）资金申请报告；
（六）申报资料真实性承诺书。
附件1-1

青岛市海洋经济高质量发展
海洋药物及生物制品产业发展专项资金
支持项目申报材料

 (2026年度)

项目名称：
申报单位（加盖公章）：
法人代表：
联 系 人：                 电话：
手机：                 电子邮箱：
填报日期：        20  　 年     月     日

              青岛市工业和信息化局编制

附件1-2

2026年青岛市海洋经济高质量发展海洋药物及生物制品产业奖补资金项目申请表

申报时间（公章）：　　　　　　　　　　　年　月　日　　　　　　　　　　单位：万元
	一、企业（机构）基本情况

	企业（机构）名称

	注册时间

	办公地址

	组织机构代码

	生产地址

	所属产业功能区

	税务登记证号

	税务属地

	法定代表人

	电话

	移动电话

	项目联系人

	电话

	移动电话

	开户银行

	银行账号

	二、企业主要经济指标

	年份
	总产值
	销售收入
	利润
	税收

	2023

	2024

	2025（上半年）

	三、项目基本情况

	项目名称

	注册证书名称

	注册编号及取得时间

	生产地址

	公告目录名称

	公告目录时间

	项目研发投入情况

	项目获得政府资金补助情况
	（该项目曾获得国家、省、市、区各级政府部门资金补助情况）

	项目申请奖补资金额度

	4、 区（市）工业和信息化主管部门审核意见（同步报送区（市）财政部门）：

（公章）
                                                                        年  月  日

附件1-3

支持获批海洋保健食品或涉海新食品原料项目
资金申请报告（编写提纲）

一、项目摘要
项目名称、法人概况、科研人员配备、获得奖励、荣誉、资格称号、技术程度、投资规模、采用的工艺路线与技术特点、总支出及构成明细、申请政府补助资金总额等情况。
二、项目背景及必要性
国内外现状和技术发展趋势，对产业发展的作用与影响，临床意义，未来产业关联度分析，市场分析。
三、项目单位的基本情况和财务状况
企业基本情况、发展规划及战略、行业地位、主营业务及主要产品市场占有率，近三年的销售收入、利润、税金、研发投入、资产负债率、银行信用等级、项目负责人基本情况及主要股东的概况，已经拥有的专业资质情况及近年来主要成果等。成立时间不足三年的项目承担单位提供单位成立以来的相关概况。

附件2

支持海洋类独家品种或独家剂型新进入药品目录项目奖补资金

一、申报条件
    （一）申报单位是在青岛市注册、具备独立法人资格的海洋生物医药生产企业。
    （二）申报单位申请奖励的药品为独家品种或独家剂型，且已实现产业化。
    （三）申报单位申请奖励的药品在政策有效期内新进入《国家基本药物目录》或《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》。
二、奖补标准
对我市企业实现产业化的海洋类独家品种或独家剂型,新进入《国家基本药物目录》的,给予每个品种或剂型50万元一次性奖励;新进入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》的,给予每个品种或剂型20万元一次性奖励。
三、申报材料
（一）《青岛市海洋药物及生物制品产业奖补资金项目申请表》；
（二）企业营业执照；
（三）产品属于独家品种或独家剂型的证明材料；
（四）产品新进入《国家基本药物目录》、《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》等相关证明材料；
（五）本年度产品的销售合同、发票、收付款等证明材料；
（六）会计师事务所出具的该项目专项审计报告（报告须具有二维码等防伪标识）；
（七）资金申请报告；
（八）申报资料真实性承诺书。

附件2-1

青岛市海洋经济高质量发展
海洋药物及生物制品产业发展专项资金
支持项目申报材料

 (2026年度)

项目名称：
申报单位（加盖公章）：
法人代表：
联 系 人：                 电话：
手机：                 电子邮箱：
填报日期：        20  　 年     月     日

              青岛市工业和信息化局编制
[bookmark: _GoBack]
附件2-2

2026年青岛市海洋经济高质量发展海洋药物及生物制品产业奖补资金项目申请表

申报时间（公章）：　　　　　　　　　　　年　月　日　　　　　　　　　　单位：万元
	一、企业（机构）基本情况

	企业（机构）名称

	注册时间

	办公地址

	组织机构代码

	生产地址

	所属产业功能区

	税务登记证号

	税务属地

	法定代表人

	电话

	移动电话

	项目联系人

	电话

	移动电话

	开户银行

	银行账号

	二、企业主要经济指标

	年份
	总产值
	销售收入
	利润
	税收

	2023

	2024

	2025（上半年）

	三、项目基本情况

	项目名称

	新进入《国家基本药物目录》时间

	新进入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》时间

	生产地址

	项目获得政府资金补助情况
	（该项目曾获得国家、省、市、区各级政府部门资金补助情况）

	项目申请奖补资金额度

	四、区（市）工业和信息化主管部门审核意见（同步报送区（市）财政部门）：

（公章）
                                                                        年  月  日

附件2-3

支持海洋类独家品种或独家剂型新进入药品
 目录项目资金申请报告（编写提纲）

一、项目摘要
项目名称、法人概况、科研人员配备、获得奖励、荣誉、资格称号、品种技术程度、工艺路线、已实现产业化的海洋独家类品种或独家剂型的销售状况、申请政府补助资金总额等情况。
二、项目背景及必要性
国内外现状和技术发展趋势，对产业发展的作用与影响，临床意义，未来产业关联度分析，市场分析。
三、项目单位的基本情况和财务状况
企业基本情况、发展规划及战略、行业地位、主营业务及主要产品市场占有率，近三年的销售收入、利润、税金、研发投入、资产负债率、银行信用等级、项目负责人基本情况及主要股东的概况，已经拥有的专业资质情况及近年来主要成果等。成立时间不足三年的项目承担单位提供单位成立以来的相关概况。

附件3
申报材料真实性承诺书

    我公司/单位郑重承诺：
一、本单位对所提供的项目申报材料及相关附件的真实性、准确性、完整性负责，如有不实，愿承担因资料虚假而产生的相应责任。
二、本单位申报项目为首次申请，没有以此项目在不同年度申报各专项资金或相同项目拆分申报投资类专项资金的情况。
三、本单位未列入青岛市安全生产黑名单、青岛市环境信用黑名单等失信惩戒对象目录，不违反财政涉企资金“绿色门槛”制度。
四、若有弄虚作假骗取专项资金等严重失信行为，将全额退还已获得的扶持资金，并按照《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定处理。
五、申报项目已在我市实现产业化。（针对附件2）
特此承诺。

                                       公司/单位（盖章）
                           经办人签字：
                           法定代表人签字：
         年   月   日
附件4

2026年青岛市支持海洋经济高质量发展海洋药物及生物制品产业
发展奖补政策项目汇总表

区（市）工业和信息化主管部门：（盖章）
	序号
	企业名称
	区市
	项目名称
	申请材料
是否齐备
	是否符合
“绿色门槛”制度要求
	企业申报额度（万元）
	备注